
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1832/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 октября 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – Заявитель) на действия
ИФНС № 1 г. Краснодару (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт административного здания ИФНС России №1
по Краснодару (Лит. А), расположенное по адресу: г. Краснодар, ул. Шоссе
Нефтяников,7» (извещение № 0318100017918000015) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «СТРОЙРЕСУРС» указывает на следующие нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок: 1) срок оплаты
работ по контракту, установленный Заказчиком, не соответствует
требованиями Закона о контрактной системе; 2) штрафные санкции,
установленные Заказчиком в проекте контракта, не учитывают ограничений,
установленных в порядке ст. 30 Закона о контрактной системе.

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении



электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами
которой представители Заказчика не согласны и считают, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ИФНС № 1 г. Краснодару проводился электронный аукцион:
«Капитальный ремонт административного здания ИФНС России №1 по
Краснодару (Лит. А), расположенное по адресу: г. Краснодар, ул. Шоссе
Нефтяников,7 » (извещение № 0318100017918000015).

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 625 900 ,00 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе Заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок,
запросов предложений, в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об
осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в
заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям (ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе).

Преимущества



Преимущества
и требования к
участникам

Преимущества
Субъектам малого предпринимательства, социально
ориентированным некоммерческим организациям

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1
Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию отсутствует

2 Требование к наличию опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации (в соответствии с пунктом 3 части
2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию отсутствует

Ограничения и
запреты

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций

Дополнительная информация к ограничению отсутствует

Таким образом, Заказчиком установлены как преимущества, так и
ограничения субъектам малого предпринимательства, вместе с тем, ч. 3 ст.
30 Закона о контрактной системе предусмотрена обязанность Заказчика
установить ограничения в отношении участников закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации, возможность
предоставления преимуществ субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации Законом о
контрактной системе не предусмотрена.

В п. 3.7, 3.8 проекта государственного контракта установлено следующее:
«3.7. Оплата по контракту осуществляется по безналичному расчёту
платёжным поручением путём перечисления Заказчиком денежных средств
на расчетный счёт Подрядчика, указанный в настоящем контракте. В случае
изменения расчетного счета Подрядчика он обязан в двухдневный срок в
письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием новых
реквизитов расчётного счёта. В противном случае все риски, связанные с
перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем
контракте счёт Подрядчика, несёт Подрядчик.

3.8. Оплата выполненных работ производится ежемесячно не позднее 30-ти
календарных дней с момента подписания Заказчиком документа о приемке
выполненных работ и представленного Подрядчиком документа на оплату.».

Закупка проводилась Заказчиком среди субъектов малого
предпринимательства.

В соответствии с ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе  в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в



соответствии с частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в
течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа
о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального
закона.

Таким образом, п. 3.8 проекта контракта не соответствует требованиям ч. 8
ст. 30 Закона о контрактной системе.

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч. 8 ст. 34
Закона о контрактной системе).

Согласно п. 4 правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
о внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N
1063"  за неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального
закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный
закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе



гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

В п. 6.3, 6.4 проекта контракта Заказчиком установлено:  «За каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом,
взыскивается штраф в размере 0,5 процента от сумма контракта (указать
конкретный процент) от цены кон-тракта (этапа), определенном согласно
постановлению Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об
утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации
от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – Постановление № 1042):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет
от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)



составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
превышает 10 млрд. рублей.

6.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения, (при наличии в контракте таких обязательств) взыскивается штраф в
размере ___________ (указать конкретную сумму), определенном согласно
Постановлению № 1042:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

6.5. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного
контрактом, Подрядчик оплачивает Заказчику пеню. Пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная
со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.».

На основании изложенного, Заказчиком установлены штрафные санкции в
отношении потенциального Подрядчика, без учета п. 4 постановления
Правительства № 1042, что противоречит ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» обоснованной.



2. Признать в действиях Заказчика – ИФНС № 1 г. Краснодару нарушение ч. 3
ст. 7, ч. 8 ст. 30, ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – ИФНС № 1 г. Краснодару выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 629

по делу № ЭА-1832/2018 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

19 октября 2018 года                                                                                  г.



Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

 на основании своего решения от 19.10.2018 года по делу № ЭА-1832/2018,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО ООО «СТРОЙРЕСУРС»
на действия ИФНС № 1 г. Краснодару при проведении электронного
аукциона: ««Капитальный ремонт административного здания ИФНС России
№1 по Краснодару (Лит. А), расположенное по адресу: г. Краснодар, ул.
Шоссе Нефтяников,7» (извещение № 0318100017918000015) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь
ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106   Закона о контрактной системе)
предписывает:

 

1. Заказчику – ИФНС № 1 г. Краснодару устранить нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 8
ст. 30, ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе: при направлении проекта
контракта победителю электронного аукциона привести положения
контракта в соответствие с Законом о контрактной системе и с учетом
решения от 19.10.2018 г. по делу № ЭА-1832/2018. Осуществить дальнейшие
процедуры по заключению контракта в соответствии с Законом о
контрактной системе.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10 рабочих
дней со дня его получения.

3. В срок до 05.11.2018 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.



 

 


	РЕШЕНИЕ

